Reserva legal anos anteriores   3.227   3.107
Reserva legal do ano   1.526   120
Total   4.753   3.227

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 25% (50%, em 2021) ajustado nos
termos da Lei nº 6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O
saldo remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício   30.501   2.426
(-) Reserva legal 5% (1.526) (120)
Base para dividendos 28.975   2.306
Alíquota 25% 50%
Dividendos propostos 7.243 1.153

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício 30.501 2.426
Reserva legal (1.526) (120)
Dividendos (7.243) (1.153)

Reserva de lucro anos anteriores 36.649 35.496
Constituição da reserva de lucro 21.732 1.153
Total 58.381 36.649

Arcoverde Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro em 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício 30.501 2.426
Lucro por ação 0,4497 0,0373

17. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Receita anual permitida   29.434   26.099
Receita de remuneração do ativo de contrato   8.089   8.799
Receita CDE   1.273   967
Receita CCT 1.600 1.373
Encargos do consumidor   (428)   (417)
PIS sobre faturamento   (210)   (462)
COFINS sobre faturamento   (969)   (2.131)
Total 38.789 34.228

18. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Custo com serviços tomados   (3.334)   (3.739)
Custo com depreciação e amortização   444   334
Custo com pessoal - (16)
Custo com energia elétrica   (40)   (43)
Demais custos   213   (35)
Total (2.717) (3.499)

Arcoverde Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro em 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

19. Outras despesas e receitas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Serviços de terceiros tomados   (761)   (1.029)
Depreciação e amortização   (8)   (4)
Outras despesas operacionais   (434)   (781)
Total (1.203) (1.814)

20. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Juros e variações monetárias (i) (15.302) (22.501)
IOF, comissões e taxa (2.224) (2.490)
Multa e acréscimos moratórios (7) (509)
Outras despesas financeiras (28) (35)
Despesas financeiras (17.561) (25.535)
Receita com aplicação financeira 982 370
Receita financeira 982 370
Resultado financeiro, líquido (16.580) (25.165)

(i) O valor de juros de empréstimo e debêntures no ano de 2022 foi R$ 9.207 e R$ 6.024 em 2022 ( R$ 14.410 e
R$ 8.091 em 2021) respectivamente, e juros de mora em 2022 de R$ 71 ( R$ 0 em 2021).

Arcoverde Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro em 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

41

21. Seguros

 A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade.

Modalidade

Importância
segurada

(Milhões R$) Período de Vigência

Seguro Tokio Marine (a) Risco Operacional 70 06 de maio de 2022 até 06 de maio de 2023
Chubb Seguros Brasil S.A. (b) Responsabilidade Civil 20 06 de maio de 2022 até 06 de maio 2023